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(1차추경예산)

낭산초등학교



낭산초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-04-16 예산액 285,651,000

제1조 2021학년도 낭산초등학교회계 세입세출예산총액은 세입, 세출 각각 285,651,000원으로 하며 세입,세출의

 명세는 "세입,세출예산서"와 같다.

제2조  2021년도 명시이월사업은 "해당사항"이 없다.

제3조  2021학년도 계속비사업은 "해당사항"이 없다.

제4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성

립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다.

다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를

 받은 것으로 간주한다.

제5조  다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립유치원 및 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의

하여 이용할 수 있다.

         1. 관리수당(학교회계직원에 해당)        

         2. 교육공무직원 인건비

         3. 각종 공과금
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 낭산초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 285,651 189,344 96,307 50.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 54,190 54,675 19.1

학생복지/교육격차 해소 6,967 59,357 20.7

기본적 교육활동 0 34,835 12.1

선택적 교육활동 22,143 51,902 18.1

교육활동 지원 11,760 23,755 8.3

학교 일반운영 1,247 61,066 21.3

학교 재무활동 0 61 0

이전수입 지방교육자치단체이전수입 93,955 267,489 93.6

자체수입 학부모부담수입 0 14,210 4.9

자체수입 행정활동수입 0 600 0.2

기타수입 전년도이월금 2,352 3,352 1.1
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 267,489 173,534 93,955

1.지방교육자치단체이전수입 267,489 173,534 93,955

1.교육비특별회계전입금수입 267,489 173,534 93,955

1.교육비특별회계전입금 267,489 173,534 93,955

1.학교운영비전입금 156,531 156,531 0

2.목적사업비전입금 76,315 0 76,315
(성립전_1추)시설관리원 운영비 : 12,387,000

원 * 1교 =
12,387,000

(성립전_1추)시설관리원맞춤형복지비 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 인건비 : 

3,953,000원 * 1교 =
3,953,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 맞춤형복지비 : 

550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)유치원시간제기간제교사인건비 : 

16,875,000원 * 1교 =
16,875,000

(성립전_1추)청소원맞춤형복지비 : 500,000원 

* 1교 =
500,000

(성립전_1추)영양교사인건비(퇴직금추가분) : 

404,000원 * 1교 =
404,000

(성립전_1추)청소원인건비 : 18,086,000원 * 1

교 =
18,086,000

(성립전_1추)교무실무사휴가자대체인력 : 

1,491,000원 * 1교 =
1,491,000

(성립전_1추)교육복지우선지원사업비 : 

3,500,000원 * 1교 =
3,500,000

(성립전_1추)농어촌학교교육활성화지원금 : 

1,300,000원 * 1교 =
1,300,000

(성립전_1추)어울림학교운영비 : 10,760,000원

 * 1교 =
10,760,000

(성립전_1추)기간제영양교사성과상여금 : 

2,561,000원 * 1교 =
2,561,000

(성립전_1추)유치원시간제기간제성과상여금 : 

1,281,000원 * 1교 =
1,281,000

(성립전_1추)흡연예방금연실천운영비 : 

400,000원 * 1교 =
400,000

(성립전_1추)친환경농산물지원비 : 736,000원 

* 1교 =
736,000

(성립전_1추)우수농축수산물부식비지원비 : 

654,000원 * 1교 =
654,000

(성립전_1추)비유전자변형식재료지원비 : 

377,000원 * 1교 =
377,000

3.급식비지원금 17,003 17,003 0

4.방과후학교활동비지원금 6,300 0 6,300
(성립전_1추)방과후학교운영비 : 6,300,000원 

* 1교 =
6,300,000

5.돌봄활동운영비지원금 9,000 0 9,000
(성립전_1추)초등돌봄교실운영비(1차) : 

9,000,000원 * 1교 =
9,000,000

6.누리과정비지원금 2,340 0 2,340
(성립전_1추)누리과정유아학비지원금 : 

2,340,000원 * 1교 =
2,340,000

2.자체수입 14,810 14,810 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.학부모부담수입 14,210 14,210 0

1.수익자부담수입 14,210 14,210 0

1.급식비 14,210 14,210 0

1.급식비 13,494 13,494 0

2.우유급식비 716 716 0

2.행정활동수입 600 600 0

1.사용료및수수료 50 50 0

1.사용료및수수료 50 50 0

1.사용료 50 50 0

2.자산수입 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

3.기타행정활동수입 450 450 0

1.이자수입 400 400 0

1.이자수입 400 400 0

2.기타행정활동수입 50 50 0

1.기타행정활동수입 50 50 0

3.기타수입 3,352 1,000 2,352

1.전년도이월금 3,352 1,000 2,352

1.순세계잉여금 3,352 1,000 2,352

1.순세계잉여금 3,352 1,000 2,352

1.순세계잉여금 3,352 1,000 2,352 순세계잉여금 : 2,351,070 = 2,352,000

세입합계 285,651 189,344 96,307
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 54,675 485 54,190

1.기타 교직원보수 54,085 0 54,085

1.교직원대체인건비 54,085 0 54,085

1.[초]직원대체인건비 32,964 0 32,964

1.기간제직원인건비 29,120 0 29,120
(성립전_1추)시설관리원인건비 : 

11,367,000원*1명 =
11,367,000

(성립전_1추)청소원인건비 : 16,444,000원

*1명=
16,444,000

(성립전_1추)교무실무사대체인력인건비 : 

1,308,260원*1명=
1,309,000

2.맞춤형복지비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)맞춤형복지 : 500,000원*1명 

=
500,000

(성립전_1추)청소원맞춤형복지비 : 

500,000원*1명=
500,000

3.기간제직원법정부담금 2,844 0 2,844
(성립전_1추)시설관리원4대보험 : 

1,020,000원*1명 =
1,020,000

(성립전_1추)청소원4대보험기관부담금 : 

1,642,000원*1명=
1,642,000

(성립전_1추)교무실무사대체인력4대보험기

관부담금 : 182,000원*1명=
182,000

2.[초]기간제교원인건비 2,965 0 2,965

1.기간제교원인건비 2,965 0 2,965
(성립전_1추)영양교사인건비(퇴직금추가

분) : 403,260원*1명=
404,000

(성립전_1추)영양교사성과상여금 : 

2,560,520원*1명=
2,561,000

3.[유]기간제교원인건비(유) 18,156 0 18,156

1.기간제교원인건비 16,428 0 16,428
(성립전_1추)방과후시간제기간제인건비 : 

15,146,490원*1명=
15,147,000

(성립전_1추)방과후시간제기간제성과상여

금 : 1,280,260원*1명=
1,281,000

2.기간제교원법정부담금 1,728 0 1,728
(성립전_1추)방과후시간제기간제4대보험기

관부담금 : 1,727,720원*1명=
1,728,000

2.교직원 복지 및 역량강화 590 485 105

1.교직원복지 590 485 105

1.[초]교직원피복비 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

2.[초]교사회지원 165 165 0

1.교직원복지비 165 165 0

3.[초]직원회지원 120 120 0

1.교직원복지비 120 120 0

4.[초]특근매식비 105 0 105
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교직원복지비 105 0 105 직원특근매식비 : 7,000원*15회 = 105,000

2.학생복지/교육격차 해소 59,357 52,390 6,967

1.급식 관리 36,116 34,349 1,767

1.학교급식운영 36,116 34,349 1,767

1.[초]우유급식비 716 716 0

1.우유대금 716 716 0

2.[초]급식운영비 35,400 33,633 1,767

1.기간제직원인건비 140 140 0

2.일반수용비 4,220 4,220 0

3.연료비 2,000 2,000 0

4.급식용식재료비 28,640 26,873 1,767 (성립전_1추)식품비 : 377,000원*1교 = 377,000

(성립전_1추)식품비 : 654,000원*1교 = 654,000

(성립전_1추)식품비 : 736,000원*1교 = 736,000

5.비품구입비 400 400 0

2.보건관리 13,964 13,564 400

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,316 3,916 400

1.[초]학생건강검사 736 736 0

1.학생복지비 736 736 0

2.[초]보건실운영 3,180 3,180 0

1.교직원복지비 80 80 0

2.교육운영비 3,100 3,100 0

3.[국고][초]흡연예방금연실천학교운영비400 0 400

1.교육운영비 400 0 400
(성립전_1추)흡연예방교육자료구입 : 

335,000원*1회 =
335,000

(성립전_1추)흡연예방캠페인필요물품 : 

25,000원*1회 =
25,000

(성립전_1추)비흡연선서식플랑카드 : 

40,000원*1회 =
40,000

2.학교환경위생관리 9,648 9,648 0

1.[초]먹는물관리 1,830 1,830 0

1.일반수용비 1,830 1,830 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]공기질측정 1,520 1,520 0

1.일반수용비 1,520 1,520 0

3.[초]어린이활동공간관리 6,298 6,298 0

1.일반수용비 6,298 6,298 0

3.교육격차 해소 1,300 0 1,300

1.기타 교육격차해소 지원 1,300 0 1,300

1.[초]기타 교육격차해소 지원 1,300 0 1,300

1.학생복지비 1,300 0 1,300
(성립전_1추)수업혁신체험비 : 20,000원*5

명*5회 =
500,000

(성립전_1추)학생간식비 : 3,000원*5명*10

회 =
150,000

(성립전_1추)수업혁신활동재료비 : 50,000

원*8회 =
400,000

(성립전_1추)수업혁신산 출물제작비 : 

25,000원*10권 =
250,000

4.학생복지 7,977 4,477 3,500

1.교육복지우선 3,500 0 3,500

1.[초]교육복지사업 운영비 3,500 0 3,500

1.교육운영비 3,500 0 3,500
(성립전_1추)교육복지 긴급지원 : 112,500

원*4명*2회 =
900,000

(성립전_1추)개인상담지원 : 50,000원*1명

*10회 =
500,000

(성립전_1추)집단상담지원 : 70,000원*3학

급*10회 =
2,100,000

2.학생복지운영 4,477 4,477 0

1.[초]졸업앨범제작 180 180 0

1.학생복지비 180 180 0

2.[초]학생교과서구입 2,687 2,687 0

1.학생복지비 2,687 2,687 0

3.[초]학생교복구입 1,610 1,610 0

1.학생복지비 1,610 1,610 0

3.기본적 교육활동 34,835 34,835 0

1.교과 활동 22,231 22,231 0

1.교과활동지원 2,896 2,896 0

1.[초]학습준비물구입 736 736 0
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1.학습준비물 736 736 0

2.[초]보결수업관리 800 800 0

1.운영수당 800 800 0

3.[초]기초학력지도 1,360 1,360 0

1.운영수당 900 900 0

2.교육운영비 460 460 0

2.수학 교과활동 300 300 0

1.[초]교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.과학 교과활동 4,340 4,340 0

1.[초]교과운영 4,340 4,340 0

1.교육운영비 4,340 4,340 0

4.체육 교과활동 1,200 1,200 0

1.[초]교과운영 1,200 1,200 0

1.일반수용비 200 200 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

5.예술 교과활동 950 950 0

1.[초]교과운영 950 950 0

1.일반수용비 450 450 0

2.교육운영비 500 500 0

6.외국어 교과활동 200 200 0

1.[초]교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

7.특수교육교과활동 300 300 0

1.[초]통합학급운영비 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0

8.유치원 교과활동 12,045 12,045 0

1.[유]교과운영 11,445 11,445 0
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예산액
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예산액
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1.일반수용비 200 200 0

2.운영수당 680 680 0

3.여비 200 200 0

4.교육운영비 8,653 8,653 0

5.학생복지비 712 712 0

6.일반업무추진비 400 400 0

7.도서구입비 600 600 0

2.[유]학습준비물지원 600 600 0

1.학습준비물 600 600 0

2.창의적 체험활동 12,604 12,604 0

1.자율활동 3,774 3,774 0

1.[초]학생회활동지원 1,150 1,150 0

1.학생복지비 1,150 1,150 0

2.[초]학급교육활동경비 1,250 1,250 0

1.교육운영비 1,250 1,250 0

3.[초]체육대회 914 914 0

1.교육운영비 914 914 0

4.[초]학교특색사업 460 460 0

1.교육운영비 460 460 0

2.현장체험학습활동 7,140 7,140 0

1.[초]수학여행 4,360 4,360 0

1.교육운영비 4,360 4,360 0

2.[초]현장학습 2,780 2,780 0

1.교육운영비 2,780 2,780 0

3.동아리활동 1,460 1,460 0

1.[초]학교스포츠클럽활동 1,460 1,460 0

1.교육운영비 1,460 1,460 0

4.진로활동 230 230 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]자기이해활동 230 230 0

1.교육운영비 230 230 0

4.선택적 교육활동 51,902 29,759 22,143

1.방과후학교 운영 47,802 25,659 22,143

1.방과후학교운영 23,052 0 23,052

1.[초]특기적성교육 23,052 0 23,052

1.운영수당 18,052 0 18,052 방과후학교강사비 : 2,350,400원*5개월 = 11,752,000

(성립전_1추)방과후학교강사비 : 

2,100,000원*3개월=
6,300,000

2.교육운영비 5,000 0 5,000 방과후학교운영비 : 500,000원*10r개월 = 5,000,000

2.돌봄교실운영 17,293 20,542 -3,249

1.[초]돌봄교실운영 5,700 3,200 2,500

1.운영수당 0 0 0 (성립전_1추)강사비 : 450,000원*10월 = 4,500,000

강사비 : -4,500,000원*1회 = -4,500,000

2.교육운영비 5,700 3,200 2,500 (성립전_1추)운영비 : 450,000원*10월 = 4,500,000

운영비 : -6,500,000원*1회 = -6,500,000

운영비(목적) : 4,500,000원*1회 = 4,500,000

2.[초]돌봄교실 방과후학교운영 7,090 17,342 -10,252

1.운영수당 4,500 11,752 -7,252 방과후학교강사비 : -11,752,000원*1회 = -11,752,000

방과후학교강사비(목적) : 4,500,000원*1

회 =
4,500,000

2.교육운영비 2,590 5,590 -3,000 방과후학교운영비 : -3,000,000원*1회 = -3,000,000

3.[초]돌봄전담사운영 4,503 0 4,503

1.무기계약직원인건비 4,135 0 4,135
(성립전_1추)초등돌봄전담사 인건비 : 

3,585,000원*1명=
3,585,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 맞춤형복지비

 : 550,000원*1명=
550,000

2.무기계약직원법정부담금 368 0 368
(성립전_1추)초등돌봄전담사 4대보험기관

부담금 : 368,000원*1명=
368,000

3.유치원방과후과정운영 7,457 5,117 2,340

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영(유) 4,500 4,500 0

1.운영수당 4,500 4,500 0

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영(유)2,957 617 2,340
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 1,088 0 1,088
(성립전_1추)특성화활동강사비 : 32,000원

*34회 =
1,088,000

2.교육운영비 1,869 617 1,252
(성립전_1추)재료 및 교재구입 : 126,000

원*2회 =
252,000

(성립전_1추)누리과정교육방과후 : 

200,000원*5회 =
1,000,000

2.독서활동 4,100 4,100 0

1.독서활동운영 4,100 4,100 0

1.[초]도서관운영 4,100 4,100 0

1.교육운영비 600 600 0

2.도서구입비 3,500 3,500 0

5.교육활동 지원 23,755 11,995 11,760

1.교무업무 운영 3,950 3,950 0

1.교무학사운영 3,950 3,950 0

1.[초]교무학사운영 2,910 2,910 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

2.교육운영비 1,610 1,610 0

2.[초]입학식 및 졸업식 1,040 1,040 0

1.교육운영비 1,040 1,040 0

2.생활지도운영 949 949 0

1.학교폭력예방 949 949 0

1.[초]학교폭력관련연수지원 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.[초]안심알리미서비스 649 649 0

1.일반수용비 649 649 0

3.연구학교 운영 10,760 0 10,760

1.연구학교운영 10,760 0 10,760

1.[초]어울림학교운영 10,760 0 10,760

1.교직원복지비 960 0 960
(성립전_1추)교원전문성신장자율연수 : 

50,000원*8명*2회 =
800,000

(성립전_1추)교원전문성신장독서나눔 : 

10,000원*8명*2회 =
160,000

2.교육운영비 9,000 0 9,000
(성립전_1추)교육과정운영학습꾸러미 : 

10,000원*23명*1회 =
230,000
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(성립전_1추)교육과정운영저자와만남 : 

800,000원*1회 =
800,000

(성립전_1추)교육과정운영서점체험 : 

15,000원*23명*1회 =
345,000

(성립전_1추)교육과정운영SW/AI체험및물품

구입 : 605,000원*1회 =
605,000

(성립전_1추)창의적체험문예체진로체험 : 

30,000원*23명*2회 =
1,380,000

(성립전_1추)창의적체험마을탐방 : 20,000

원*5학급*2회 =
200,000

(성립전_1추)창의적체험스쿨패밀리운영비

 : 30,000원*5회 =
150,000

(성립전_1추)창의적체험스쿨패밀리활동비

 : 150,000원*2회 =
300,000

(성립전_1추)교육활동물품구입 : 30,000원

*23명*1회 =
690,000

(성립전_1추)학부모연수및협의체운영비 : 

150,000원*2회 =
300,000

(성립전_1추)교육가족문화체험 : 

1,000,000원*1회 =
1,000,000

(성립전_1추)사업운영지원소식지발행 : 

1,500,000원*2회 =
3,000,000

3.목적사업업무추진비 800 0 800
(성립전_1추)사업운영지원협의회비 : 

200,000원*4회 =
800,000

4.학습지원실 운영 7,096 7,096 0

1.정보화실운영 7,096 7,096 0

1.[초]정보화업무 운영 7,096 7,096 0

1.일반수용비 3,656 3,656 0

2.비품구입비 3,440 3,440 0

5.교육여건 개선 1,000 0 1,000

1.교육환경개선 1,000 0 1,000

1.[초]교실환경개선 1,000 0 1,000

1.비품구입비 1,000 0 1,000 사무용의자 구입 : 250,000원*4개 = 1,000,000

6.학교 일반운영 61,066 59,819 1,247

1.학교기관 운영 33,098 33,098 0

1.부서기본운영 18,252 18,252 0

1.[초]교장실운영 9,645 9,645 0

1.일반수용비 600 600 0

2.여비 1,925 1,925 0

3.일반업무추진비 4,120 4,120 0
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4.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 5,122 5,122 0

1.일반수용비 2,997 2,997 0

2.기타공공요금 100 100 0

3.여비 1,700 1,700 0

4.일반업무추진비 200 200 0

5.비품구입비 125 125 0

3.[초]교무부운영 3,485 3,485 0

1.기간제직원인건비 160 160 0

2.일반수용비 300 300 0

3.여비 3,025 3,025 0

2.병설유치원기본운영 14,846 14,846 0

1.[유]유치원운영 14,846 14,846 0

1.일반수용비 9,846 9,846 0

2.전기요금 3,000 3,000 0

3.상하수도료 180 180 0

4.기타공공요금 980 980 0

5.여비 840 840 0

2.시설 장비 유지 26,168 25,921 247

1.학교시설장비유지 26,168 25,921 247

1.[초]공공요금및제세공과금 13,785 13,538 247

1.일반수용비 828 828 0

2.전기요금 8,000 8,000 0

3.상하수도료 1,000 1,000 0

4.기타공공요금 3,957 3,710 247 전화등기타요금 : 24,700원*10회 = 247,000

2.[초]시설관리용역 9,883 9,883 0

1.일반수용비 9,883 9,883 0

3.[초]시설일반관리 2,500 2,500 0
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1.일반수용비 2,150 2,150 0

2.비품구입비 350 350 0

3.학교운영 협력 1,800 800 1,000

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.[초]학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,000 0 1,000

1.[초]학부모교육 1,000 0 1,000

1.운영수당 900 0 900 학부모연수 : 180,000원*5회 = 900,000

2.목적사업업무추진비 100 0 100 학부모대상다과 : 20,000원*5회 = 100,000

7.학교 재무활동 61 61 0

1.예비비 61 61 0

1.예비비 61 61 0

1.[초]예비비 61 61 0

1.예비비 61 61 0

세출합계 285,651 189,344 96,307
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